
 

 REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AUTORITETI KONTRAKTOR 

Drejtoria Rajonale Korçe 

 

Nr.__________ Prot.                                                                           Korce, më __  /__  /2024 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

Rrjet TU me kabell ABC FSHATI Qinam Agjensia Erseke, Rajoni Korce 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Linje ajrore te energjise elektrike 31321100‐3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  2046558 (dymilionedyzetegjashtemijepeseqindepesedhjeteetete) leke 

pa TVSH 
 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria Rajonale Ossh sha Korce ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 8; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 3 

 



 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

2.1.1 Kapaciteti ligjor plotesohet duke dorezuar dokumentat sipas Kritereve te pergjithshme te 

pranimit/ kualifikimit 

 

 

 

2.1 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

1.Xhiroja mesatare vjetore gjate tre viteve te fundit (2020,2021,2022) duhet te kete nje vlere jo 

me te vogel se 40% e vleres se fondit limit. 

Ky fakt do te vertetohet duke paraqitur  vertetim per xhiron e realizuar gjate tre viteve te fundit 

nga data e zhvillimit te tenderit, leshuar nga administrata tatimore. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit 

në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43/2/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar Ligjin 

nr.8438 datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar neni 13 pika 2: “Tatimpaguesit 

e përcaktuar në pikën 1 të këtij neni dorëzojnë deklaratën vjetore të të ardhurave pranë 

administratës tatimore qendrore, jo më vonë se data 30 prill e vitit që pason periudhën tatimore, 

për të cilën bëhet deklarimi”. 
 

2.Kopje te certifikuara te bilanceve te tre viteve 2020, 2021, 2022 te fundit nga data e zhvillimit te 
tenderit, te konfirmuar nga organi kompetent. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht plotësohet nga secili anëtar i bashkimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, Ligji nr.8438 datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar  



 

dhe në zbatim të Nenit 41, pika c, të Ligjit Nr.10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar. 

3.Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë shlyer taksat vendore për vitin 2023, për adresën 

ku ai ushtron aktivitet sipas Ekstraktit Historik lëshuar nga QKR, ku të përfshihet kësti për 

periudhën përkatëse të maturuar, sipas përcaktimeve të ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, ku nëse kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të paraqesë vërtetim/e lëshuar nga Bashkia me anë 

të së cilit të vërtetohet shlyerja e këtyre taksave sipas vetëdeklarimit të kryer në shtojcën 8 të DST-

së.   

 

Argumentim: Ne lidhje me kerkesen per pagesen e taksave vendore referojme se në bazë të pikave 

1 dhe 3, të nenit 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 

5/ c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, Neni 5, 

Rregulla të përbashkëta për taksat vendore, dhe në Kreu II, Taksat vendore, Neni 9, Llojet e taksave 

vendore, të Ligjit Nr.9632, datë 30.10.2006 Për Sistemin e Taksave Vendore, (i Ndryshuar). 

Me anë të kriterit per te paraqitur dokumentacionin  e shlyerjes se taksave vendore kërkohet që 

operatorët ekonomikë  te vertetojne se ushtrojne aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të 

legjislacionit mjedisor, social dhe të punës. 

 

  

2.2 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

1- Per sa i perket aftesise  teknike e profesionale Operatori ekonomik duhet te permbushe 

kerkesat e meposhtme minimale: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 30 % e vlerës 

së përllogaritur të kontratës ose lotit1 që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё 

viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.   

b). punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se vlera limit e kontratës ose 

lotit që prokurohet.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

 

Ne rast se punimet jane kryer me ente publike: 

                                                           
1 Ndryshuar me Vendimin Nr. 710 datë 24.11.2021   



 

 

Autoriteti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon formular vleresimi leshuar nga 

Investitori sipas Shtojces 9 dhe situacion perfundimtar për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme 

të punëve. 

Ne rast se punimet jane kryer me sektorin privat: 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti kontraktor kërkon si 

dëshmi vertetime te shoqeruara me faturat tatimore të shitjes, ku te shënohen datat, shumat, natyra 

e punes se kryer dhe situacion perfundimtar për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të 

ngjashme të jenë minimalisht në vlerat.jo me te vogel se 30% të vlerës së fondit limit, për një 

objekt të vetëm, ose 2 fishi i vleres se fondit limit , për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet 

e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

2- Licensa profesionale  lidhur  me  ekzekutimin e puneve  te Kontrates: License per zbatim 

punimesh pikat: 

 Kategoria NP-1                                         Klasifikimi A 

 Kategoria NP-11                                         Klasifikimi A 
 

  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe _VKM nr. 943, datë 28.12.2016 Për disa 

ndryshime dhe shtesa në VKM nr. 759, datë 12.11.2014, "Për licencimin profesional të 

individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim” dhe 

Rregullores "Për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale për individë dhe 

persona juridikë në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrje e kolaudimit të 

punimeve të zbatimit në ndërtim".  

 Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i 

kategorisë sipas 

Zërat e punimeve 

që parashikohen 

Niveli i klasifikimit 

i kërkuar për 

Vlera e punimeve 

që parashikohen të 



 

legjislacionit të 

fushës 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

kategorinë 

respektive 

kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

N.P-1 Punime germimi 

e toke)                     

Germim gropa 

shtyllash,toke e 

forte kat 

IV,~2.5m, sip tab 

1.5m 

 

 

 

A 0-20 milion leke 

N.P-11 (Ndertime per 

N/stacionet, kab 

transformatoreve, 

linja e TN e te 

mesem dhe 

shperndarjen e 

energjise 

Punime Izolimi, 

demontim 

percjelles, 

demontim paneli, 

montim paneli, 

F.V kabell Abc, 

Zgjidhja e telit 

TU ne qafat e 

izolatoreve per 

nje  etj 

A 0-20 milion leke 

 

3-Operatori ekonomik duhet te disponoje nje staf drejtues teknik te inxhiniereve te perbere 

prej: 

Ing elektrik 1 (nje) 

Te shoqeruar me kontraten e punes, diplomen,si dhe te figurojne ne listpagesa per muajin e 

fundit (nga data e hapjes se ofertave). 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

 

Kerkohet nje Ing Elektrik per arsye te punimeve elektrike qe ka objekti dhe per zbatimin e 

punimeve ne objekt si dhe per zbatimin e rregullave te sigurimit teknik eshte i domosdoshem Ing 

elektrik per te bere drejtimin e punimeve. 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik 

i kualifikuar i pari, perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te 



 

ankimimit, duhet të dorezoj dokumentacionin provues për cfarë kerkohet më sipër i cili 

duhet të jetë orgjinal ose kopje e noterizuar. 

 

4. Operatori ekonomik duhet te paraqese dokumentacion se ka ne stafin e punonjesve, te 

vertetuar me kontrate pune te vlefshme te pajisur me deshmi kualifikimi profesionale, si dhe te 

figurojne ne listpagesat e shoqerise per periudhen e kerkuar Tetor 2023- Dhjetor 2023 si me 

poshte 

Elektricist  10(dhjete) 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndërsa operatori ekonomik 

i kualifikuar i pari, perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te 

ankimimit, duhet të dorezoj dokumentacionin provues për cfarë kerkohet më sipër i cili 

duhet të jetë orgjinal ose kopje e noterizuar. 

5.Shoqeria duhet te jete e certifikuar sipas standarteve dhe te paraqese Certifikatat e punimeve 

me objekt ndertim civile si me poshte:  

                ISO 45001-2018 

                ISO 9001:2015 

                ISO 1401:2015  

Certifikatat e mesiperme /ekuivalente  duhet  te jene te leshuara nga Institucione te 

certifikuara/akredituara ne Shqiperi ose tek ato nderkombetare dhe ne rastet e bashkimit te 

operatoreve ekonomike, cdo anetar i grupit duhet te dorezojne keto certifikata ne perputhje 

me punimet qe do te kryeje 

 Argumentimi: Ne lidhje me kërkesën qe OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë 

certifikatat e standarteve si ISO, është menduar se ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën 

dhe vlerën e kontratës si dhe në propocion me to, me qëllim garantimin e realizimit në kohë, me 

sukses dhe me cilësi sipas standarteve ndërkombëtare, të objektit të kontratës. 

Certifikata per sistemin e menaxhimit te cilesise ISO 9001: eshte sot referimi i njohur ne nivel 

nderkombetar, per certifikimin e sistemit te menaxhimit te cilesise te kompanive te te gjithe 

sektoreve dhe te gjithe permasave. Ky kriter kerkohet nga AK me qëllim për të vërtetuar cilësinë 



 

e shërbimit dhe të garantojë realizimin në kohë, me sukses dhe me cilësi sipas standardeve 

ndërkombëtare të objektit të kontratës. 

Certifikata e menaxhimit të cilesisë së mjedisit ISO 14001: e kerkuar nga AK garanton se OE 

ofertues eshte i certifikuar per produkte dhe punime te cilat nuk demtojne mjedisin dhe nuk e 

ndotin ate dhe qe jane konform standardeve nderkombetare te cilesise. 

Certifikata për Sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë ISO 45001: eshte 

vendosur si kriter kualifikues per operatoret ekonomik ofertues sepse ka te beje me sistemin e 

menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë, e cila eshte me nje rendesi te vecante per kryerjen e 

kesaj kontrate. OE ofertues qe do te realizoje kontraten objekt procedure prokurimi duhet te kryeje 

punimet objekt procedure prokurimi dhe kjo kategori licence minimizon rreziqet qe mund te 

shfaqen gjate realizimit te kesaj kontrate. 

Kërkesa në lidhje me këto certifikata është në përputhje me nenin 79, të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

 

Shënim: Autoreteti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

2.2    Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1. ................................................................................................................................................

................................................................................................................................................ 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit,  

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike te ngarkuara ne sistemin e APP-se jane hartuar nga specialistet perkates se 

teknikes sipas sipas standarteve te derguara nga Drejtoria Qendrore, per procedure e 

siperpermendur. 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 



 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente” 

 

 

 

Njesia e Prokurimit 

 

Elizeta Shehu                        Robert Koco                       Anisa Duci      


